
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

 

n. 72-PRO-2016 del 25/07/2016 

 

OGGETTO 

INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI VIGILANZA 

ATTIVA E CONTROLLO ACCESSI PRESSO LA SEDE DI VIA AMADEO, 42 A MILANO, 

PER UN PERIODO DI 12 MESI 

 

 
In base alle attestazioni rese dal dirigente competente all’adozione del 

provvedimento e alle verifiche contabili svolte: 

 

si provvede alle registrazioni contabili 
 

 

 
 

Il Dirigente della s.c. Risorse Economiche e 

Finanziarie e Libera Professione 

Giacomo Boscagli 

 

 

 

 

 
Attestazione di legittimità e regolarità dell’istruttoria 

Il Dirigente della s.c. Provveditorato 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dirigente s.s. Economato e Logistica 

         (dott.ssa Silvia Sansone)                 (Dott.ssa Annalisa Ambrosetti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di 4 pagine di cui // pagine di allegati parte integrante 

atti n.  1.6.03\327-2016 

VO 



 

 

Il Dirigente della s.c. Provveditorato 
 

premesso 

- che è in scadenza il servizio di reception, centralino, vigilanza e servizi complementari, 

comprensiva del servizio di portierato e vigilanza presso la sede di via Amadeo, 42 Milano;  

- che occorre garantire il suddetto servizio, al fine di garantire la sicurezza dello stabile di via 

Amadeo, senza soluzione di continuità; 

- che in ossequio a quanto statuito dalle regole di sistema di Regione Lombardia, ed in particolare 

dall’Allegato 3 alla D.G.R. in merito all’integrazione e l’interazione tra le Aziende Ospedaliere ai fini 

dell’esperimento di procedure di gara in forma aggregata, la Fondazione IRCCS Istituto Neurologico 

Carlo Besta ha provveduto ad inviare formale richiesta alle Aziende Ospedaliere e IRCCS facenti parte 

del Consorzio ATS Milano, in merito ad un loro eventuale interesse all’aggregazione per l’affidamento 

del servizio in oggetto; 

- che la Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori ha manifestato interesse ad esperire la 

procedura di gara di cui trattasi in qualità di Ente aggregato; 

 

preso atto 

- che, con l’entrata in vigore del DPCM del 24/12/2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 9 febbraio 

2016 non è possibile procedere all’avvio di procedure autonome per acquisti aventi ad oggetto, tra 

l’altro, servizi di vigilanza/portierato superiori a 40.000 euro, dovendo per maggior importi aderire 

obbligatoriamente a convenzioni di centrali di committenza regionali, Consip, o altri soggetti 

aggregatori indicati dalla centrale regionale di competenza; 

- che ARCA ha in programma la procedura per l’attivazione di una convenzione per il servizio in 

oggetto, con previsione di pubblicazione dell’iniziativa per fine giugno 2016 e con previsione di 

aggiudicazione a 6 mesi dalla pubblicazione; 

- che non risultano accordi attivi con altri soggetti aggregatori, come comunicato da ARCA con nota 

9/05/2016; 

- che pertanto la Fondazione IRCCS Istituto Neurologico Carlo Besta non può più procedere a espletare 

la gara aggregata su richiamata; 

- che ai sensi della circolare del Ministero Economia e Finanze e Ministero della Salute del 

23/02/2016 prot. 20518 e della nota Arca del 10/03/2016 prot. 2766, se il soggetto aggregatore di 

riferimento ha in programma un’iniziativa che tuttavia è in fase di avvio e non è ancora 

perfezionata, le stazioni appaltanti possono procedere con la stipula di contratti ponte; 
 

ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) D.lgs n. 50/2016, per un periodo di 12 mesi, in attesa 

dell’espletamento della gara da parte di ARCA; 
 

dato atto che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato decreto, assegnando 60/100 punti agli elementi 

qualitativi e 40/100 punti alle condizioni economiche; 
 

vista la lettera d'invito e il capitolato completi dei relativi allegati, afferenti la procedura di cui trattasi, 

depositati in atti;  
 

dato atto  



 

 

- che la s.c. Provveditorato, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla presente 

procedura, in data 17 maggio 2016 ha provveduto a pubblicare sul sito internet della Fondazione 

apposito avviso di indagine di mercato, in conformità all’art. 216 comma 9 D.lgs 50/2016, a 

seguito del quale soltanto tre operatori economici hanno manifestato interesse alla partecipazione 

alla presente procedura, come da documentazione in atti;  

- che la s.c. Provveditorato estenderà altresì l’invito a partecipare anche ad eventuali ulteriori 

operatori economici che dovessero chiedere di essere invitati alla presente procedura, durante la 

fase di pubblicazione su piattaforma Sintel;  
 

stimato in € 131.370,00 oltre IVA, l’importo a base d’asta per un periodo di dodici mesi, determinato 

tenendo conto dei prezzi attualmente praticati alla Fondazione e per le ore annue quantificate, di cui:  

- € 131.120,00 oltre IVA per il servizio in parola;  

- € 250,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso;  
 

preso atto che l’onere presunto, per il periodo di dodici mesi, derivante dal presente provvedimento è 

pari a € 160.271,40 IVA inclusa, oggetto di ribasso in sede di aggiudicazione, ed è da registrare sul 

conto n. 51801040 “servizio vigilanza”, già preventivato nel BPE 2016 per la parte di competenza e per 

la restante parte da preventivare nel BPE 2017; 

 

rilevato che la spesa relativa al versamento dell’onere derivato dal CIG (codice identificativo di gara) 

all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è pari a € 30,00; 
 

considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della 

Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e della L.R. n. 33/2009 

t.v.; 
 

dato atto dell’attestazione di regolarità dell’istruttoria e della proposta di determinazione, sia sotto il 

profilo tecnico che di legittimità nonché delle disposizioni finanziarie e contabili; 
 

richiamate 

- la determinazione del Direttore Generale n. 190DG del 25 luglio 2013, avente ad oggetto 

“Disposizioni a carattere gestionale del Direttore Generale”; 
 

- la determinazione del Direttore Generale n. 97DG del 30 marzo 2016 recante “Attuazione delle 

misure di prevenzione previste nel piano triennale delle prevenzione e della corruzione 2016-2018 

della Fondazione ed ulteriori disposizioni operative in materia di lavori, servizi e forniture”; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 -  di indire procedura negoziata per il servizio di vigilanza attiva e controllo accessi presso la sede di 

via Amadeo, 42 a Milano, per un periodo di 12 mesi, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) D.lgs n. 

50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo a base d’asta di € 131.370,00 

oltre IVA; 

2 -  di approvare la lettera d’invito completa dei relativi allegati e capitolato, afferenti la procedura di 

cui trattasi, depositati in atti; 

3 -  di invitare alla presente procedura gli operatori economici che hanno manifestato interesse, oltre 

eventuali ulteriori operatori economici che dovessero chiedere di essere invitati alla presente 



 

 

procedura, durante la fase di pubblicazione su piattaforma Sintel; 

4 -  di registrare l’onere presunto derivante dal presente provvedimento pari a € 160.271,40 IVA 

inclusa sul conto n. 51801040 “servizio vigilanza”, già preventivato nel BPE 2016 per la parte di 

competenza e per la restante parte da preventivare nel BPE 2017 come segue: 

- €  40.068,00 IVA inclusa sul BPE 2016; 

- € 120.203,40 IVA inclusa sul BPE 2017; 

5 -  di imputare la spesa presunta di € 30,00 (trentaeuro/00) IVA inclusa, relativa al versamento 

dell’onere derivato dal CIG (codice identificativo di gara) all’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, per la procedura di cui trattasi, sul conto n. 53101085 “oneri 

tributari” del bilancio del corrente esercizio”; 

6 -  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e della L.R. n. 33/2009”, testo vigente. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA s.c. Provveditorato 

Silvia SANSONE 

Firmato digitalmente 


